
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620  101Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 476-GAB/PRES 
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, publicado 
no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 a contar de 01.01.2015 e art. 
205 da Lei nº 5.810/94. Considerando o Memorando nº 07/
CSIND1 de 07.05.2018, despachos do Presidente de 14.05.2018 
e da ASPAD de 15.05.2018.RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que 
a monitora MARIA VILMA COSTA DE MORAES, matrícula nº 
54195598/1, SUBSTITUA a pedagoga REGINA FERNANDES 
MONTEIRO, matrícula 5686423/1, nos atos apuratórios da 
Sindicância nº 13/2018 (Processo nº 452396), haja vista 
encontrar-se em gozo de férias no período de 15.05.18 a 
13.06.18. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com publicação 
no Diário Ofi cial do Estado com data retroativa de 15.05.18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 313809
PORTARIA Nº. 466 DE 14 DE MAIO DE 2018.

DECLARAÇÃO DE ÓBITO: 26871009-0; CONCEDER; 08 (OITO) 
dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) IKER MICHAELIS 
FERREIRA SANTA BRIGIDA, MATRICULA N° 55588466/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotado no ESPAÇO RECOMERÇO 
no período 28.04.2018 á 05.05.2018.

PORTARIA Nº. 465 DE 14 DE MAIO DE 2018.
CERTIDÃO DE ÓBITO: 065656 01 55 2018 4 00381 156 
0455494 22; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO 
ao(a) servidor(a) ROSEANE FERREIRA SILVA, MATRICULA N° 
5927578/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado 
na CASA DE PASSAGEM no período 17.04.2018 á 24.04.2018.

PORTARIA Nº. 478 DE 16 DE MAIO DE 2018.
CERTIDÃO DE ÓBITO: 065656 01 55 2018 4 00382 118 
0155756 87; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO 
ao(a) servidor(a) LUCILEIA SALGADO BRITO, MATRICULA N° 
55588525/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotado no ESPAÇO 
DE CONVIVÊNCIA 1, no período 28.04.2018 á 05.05.2018.

PORTARIA Nº. 467 DE 14 DE MAIO DE 2018.
DECLARAÇÃO DE ÓBITO: 26870280-2; CONCEDER; 08 (OITO) 
dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) SILOIA MORAES DA 
SILVA, MATRICULA N° 54194960/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, lotado no COORDENADORIA DE ATENDIMENTO 
SOCIAL I, no período 26.03.2018 á 02.04.2018.

PORTARIA Nº. 468 DE 14 DE MAIO DE 2018.
CERTIDÃO DE ÓBITO: 065656 01 55 2018 4 00381 046 0155384 
80; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) 
servidor(a) JOSÉ RAIMUNDO GAIA GONÇALVES, MATRICULA N° 
97571329/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na SEÇÃO 
DE ARMAZENAGEM, no período 12.04.2018 á 19.04.2018.

PORTARIA Nº. 462 DE 14 DE MAIO DE 2018
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 0656230155 2018 1 00461 
251 0165271-85; CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE ao servidor RAIMUNDO NAZARÉ NUNES TEIXEIRA, 
MATRICULA N° 54181570/1 ocupante do cargo de MONITOR 
lotado NA UASE CESEF no período 17/04/18 á 26/04/2018.

PORTARIA Nº. 464 DE 14 DE MAIO DE 2018.
TERMO DE CASAMENTO Nº 2017 DO DIA 05/05/2018; 
CONCEDER; 08 (OITO) dia de LICENÇA GALA ao servidor JOSUÉ 
FRANCERRY MELO GUEDES N° 54187946/1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lotado no ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA 1 
no período 05.05.2018 á 12.05.2018.

PORTARIA Nº. 463 DE 14 DE MAIO DE 2018.
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 065649 01 55 2018 2 00117 162 
0021878 84; CONCEDER; 08 (OITO) dia de LICENÇA GALA a 
servidora MARIA DE JESUS PEREIRA N° 55589424/1, ocupante 
do cargo de MONITOR, lotado na UNIDADE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL SANTARÉM no período 27.04.2018 á 04.05.2018.

PORTARIA Nº. 389 DE 23 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): MANOEL ROBERTO DAS MERCES 
MACHADO, matrícula nº. 3229033/1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo. Nº. 13/18, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/18, 
da Empresa JRL ARAUJO COMERCIO E SERVIÇOS CNPJ: 
83.913.665/0001-13 formalizados por esta Fundação no período 
de 28.03.2018 e seu termino em 27/03/2019.

PORTARIA Nº. 377 DE 23 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): KILDERY ALEXANDRE DO VALE 
COSTA, matrícula nº. 3216268/2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 01/2018. Dispensa de Lic. Nº 09/2017. EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA; CNPJ: 05.059.613/0001-18, formalizados 
por esta Fundação no período de 15/02/18 a 06/05/2018.

PORTARIA Nº. 381 DE 23 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): LIDIANE CECILIA DA SILVA 
BOTELHO COSTA, matrícula nº. 54195564/1, ocupante do cargo 
de MONITOR para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo. 
Nº. 04/2018, PREGÃO ELETRONICO nº 39/2017, da Empresa 
EC GARCIA DOS SANTOS. COM. SERV. E, REP. EIRELI EPP 
(COMERCIAL EG SANTOS) CNPJ/MF nº 26.370.836/0001-71; 
formalizados por esta Fundação no período de 24/01/2018 e seu 
termino em 23/01/2019.

PORTARIA Nº. 384 DE 23 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): FABIANE DA CRUZ BRANDÃO, 
matrícula nº. 57195175/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo. Nº. 07/2018 Ata – SEAD 10/17, Pregão Eletrônico 
nº. 17/2017 SEAD, da Empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA LTDA – EPP, CNPJ: 15.080.238/0001-41, 
formalizados por esta Fundação no período de 27/02/2018 e seu 
termino em 26/02/2019.

PORTARIA Nº. 378 DE 23 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): LIDIANE CECILIA DA SILVA 
BOTELHO COSTA, matrícula nº. 54195564/1, ocupante do cargo 
de MONITOR para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo. 
Nº. 02/2018 Ata – SEAD 04/17 PREGÃO ELETRONICO nº 08/2017 
SEAD, da Empresa PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA 
LTDA EIRELLI – CNPJ: 19.518.277/0001-39 formalizados por 
esta Fundação no período de 07/02/2018 e seu termino em 
06/02/2019.

PORTARIA Nº. 383 DE 23 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): FABIANE DA CRUZ BRANDÃO, 
matrícula nº. 57195175/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo. Nº. 06/2018 Ata – SEAD 10/17, Pregão Eletrônico 
nº. 17/2017 SEAD, da Empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP. 
CNPJ: 15.300.567/0001-50, formalizados por esta Fundação no 
período de 07/03/2018 e seu termino em 06/03/2019.

PORTARIA Nº. 382 DE 23 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): FABIANE DA CRUZ BRANDÃO, 
matrícula nº. 57195175/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo. Nº. 05/2018 Ata – SEAD 10/17, Pregão Eletrônico 
nº. 17/2017 SEAD, da Empresa SOUSA E ASSIS – COMERCIO 
VAREJISTA LTDA-ME CNPJ: 15.207.445/0001-14, formalizados 
por esta Fundação no período de 07/03/2018 e seu termino em 
06/03/2019.

PORTARIA Nº. 380 DE 23 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): PATRICIA MIRANDA CARDOSO 
matrícula nº. 5763428-5, ocupante do cargo de ASSESSOR II, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo. Nº. 03/18, 
PREGÃO ELETRONICO: N°38/2017, Empresa KAIZEN COMERCIO 
E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELLI – EPP; 
CNPJ: 22.656.435/0001-21, formalizados por esta Fundação no 
período de 30/01/18 a 29/01/19.

PORTARIA Nº. 379 DE 23 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): ANTONIO LUIS FERRO DE SOUZA, 
matrícula nº. 3196593/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo. Nº. 03/18, 
PREGÃO ELETRONICO: N°38/2017, Empresa KAIZEN COMERCIO 
E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELLI – EPP; 
CNPJ: 22.656.435/0001-21, formalizados por esta Fundação no 
período de 30/01/18 a 29/01/19.

PORTARIA Nº. 385 DE 23 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): SILVIA VIEIRA GUEDES DOPAZO 
ANTÔNIO JOSÉ, matrícula nº. 5917279/1, ocupante do cargo de 
Gerente II para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo. 
Nº. 08/2018, INEGIBILIDADE 01/18, da Empresa   CENTRAIS 
ELETRICAS DO PARÁ S/A – CELPA, CNPJ: 04.895.728/0001-80 
formalizados por esta Fundação no período de 03/04/2018 e seu 
termino em 02/04/2019.

PORTARIA Nº. 388 DE 23 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): SILVIA VIEIRA GUEDES DOPAZO 
ANTÔNIO JOSÉ, matrícula nº. 5917279/1, ocupante do cargo de 
Gerente II para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo. Nº. 
11/2018, Pregão Eletrônico 26/17 da Empresa    BIO CONTROL 
AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 25.151.802/0001-23 
formalizados por esta Fundação no período de 08/03/2018 e seu 
termino em 07/03/2019.

PORTARIA Nº. 387 DE 23 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): SILVIA VIEIRA GUEDES DOPAZO 
ANTÔNIO JOSÉ, matrícula nº. 5917279/1, ocupante do cargo de 
Gerente II para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo. 
Nº. 10/2018, INEGIBILIDADE 02/18, da Empresa   COMPANHIA 
DE SANEAMENTO DO PARÁ-COSANPA, CNPJ: 04.945.341/0001-
90 formalizados por esta Fundação no período de 03/04/2018 e 
seu termino em 02/04/2019.

PORTARIA Nº. 386 DE 23 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a): DARLENE RIBEIRO COSTA 
PIMENTEL, matrícula nº. 3217280-1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo. Nº. 09/2018, INEGIBILIDADE 03/18 da Empresa    
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA, CNPJ: 
04.835.476/0001-01 formalizados por esta Fundação no período 
de 03/04/2018 e seu termino em 02/04/2019. ORDENADOR: 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

 Protocolo: 313718

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 628/2018, de 17 de maio de 2018.
PROC. 216937/2018.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais de consumo e serviço 
emergenciais que atenderão necessidades dos adolescentes, 
custodiados no CSEBA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393

PROJETO ATIVIDADE: 68-8393
AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Consumo – R$ 1.300,00
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Serviço - R$500,00
AGENTE SUPRIDO: ROSEANE SILVA FIGUEIRA, GERENTE I, 
Matricula 5938419/1.
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA: 60 (sessenta) dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

 Protocolo: 314044
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
PORTARIA N° 06/2018 SEJUDH/CONED,

 DE 16 DE MAIO DE 2018.
 O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, A Sra. Angelina Falcão Valente como Conselheiro 
suplente no Conselho Estadual sobre Drogas em substituição a 
Sr. Antônio Augusto da Cunha Neto representante da Fundação 
PROPAZ – CRP/10 para  mandato de 16/04/2018 a 31/01/2019.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 de maio de 2018.
 Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
  
  

 Protocolo: 314112
PORTARIA N° 12/2018

 GABINETE/SEJUDH, DE 17 DE MAIO DE 2018.
            O Secretário de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei 
e, considerando os termos do art. 1º, VIII referente ao Decreto 
Estadual nº. 1.238, de 02 de setembro de 2008, que dispõe 
sobre a instituição do Conselho Estadual da Diversidade Sexual, 
Órgão consultivo vinculado à Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH.
             RESOLVE: Homologar o Regimento Interno do Conselho 
Estadual da Diversidade Sexual – CEDS/PA, que com este se 
publica.

ANEXO
 REGIMENTO INTERNO

 Conselho Estadual da Diversidade Sexual – CEDS/PA
 CAPÍTULO I

Da Natureza e Finalidade
 Art. 1º. O Conselho Estadual da Diversidade Sexual – CEDS/PA, 
instituído pelo Decreto Normativo nº. 1.238, de 02 de setembro 
de 2008, terá seu funcionamento regulado por este regimento.
Art. 2º. O CEDS/PA, órgão colegiado de natureza consultiva, 
de composição paritária entre governo e Sociedade Civil 
Organizada, integrante de estrutura da Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
Art. 3º. O CEDS/PA tem por fi nalidade promover políticas públicas 
destinadas às pessoas lésbicas, gays, bissexuais, travestis e 
transexuais – LGBT, à promoção e a defesa dos diretos dessa 
população, bem como defi nir prioridades e controlar ações 
voltadas para esse público.
Parágrafo único. Nas temáticas LGBT em que houver necessidade 
de mais de uma política pública, cabe ao CEDS/PA a convocação 
de gestores para defi nição de metas conjuntas.

 CAPÍTULO II
Das Competências

 Art. 4º. Compete ao Conselho Estadual da Diversidade Sexual 
– CEDS/PA:
I - Propor e aprovar as diretrizes orientadoras de implementação 
de políticas públicas destinadas às pessoas lésbicas, gays, 
bissexuais, travestis e transexuais – LGBT, em consonância com 
a Constituição Federal e com convenções internacionais;
II - Propor às Secretarias de Estado o desenvolvimento de 
atividades que contribuam para a efetiva integração social, 
política, econômica e cultural do segmento LGBT;
III - Avaliar propostas de parceria, convênios, termos de 
cooperação e outros afi ns, destinados a atender os interesses 
da população LGBT, que forem submetidas à apreciação da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH;
IV - Propor, avaliar e acompanhar a realização de cursos 
de aperfeiçoamento, capacitação na sua área de atuação, 
ministrados no âmbito da administração estadual direta e 
indireta, bem como da sociedade civil;


